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Współczesne poglqdy no toksonomię i ro!ę w potologii

9rornuiemnych, niezorodnikujqcych
poleczek beztlenowych

z zak\adv Eigieny weterynaryjnej ły Lublinie

Taksonomia

Niezarodnikujące gramujemne pałeczki bez-
t]enowe obecnie są zaltczane do ro,dziny Bac-
teroidaceae. Je,dnak ich taksonomia rodzajowa i
gatunkowa, p,omimo intensywnych badań, jest
ciągle jeszcze nier,ozpracowana. Za jedną z
pierwszych prób klasyfikacji uznaó należy pro-
pozycję Castellanie,go i Chalmersa (14) wŁącza-
j ącą wszystkie niezaro,dnikujące pałeczki beztle-
nowe bez względu na sposób barwienia Gramem
do rodzaju Bacterożdes, Powyższa klasyfikacja
została przyjęta przez auŁorów pierwszego wy-
dania po,dręcznika B,ergeya i wsp. (11). W 1923
r. Knorr (23) zaproponował wydzielenie beztle-
nowych wczecionowców gr,amujmnych w od-
dzielny rodzaj Fusobacteńum, W obrę,bie po-
wyższych rodzajów jedynym kryterium klasy-
fikacyjnym były początkowo właściwości mor-
fologiczrr,e zarazka. Późnlej Eggerth i Gagnon
(1B) wprowa,dzili w charakterze dalszych kry-
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teriów także testy biochemiczne. Zostały one
na szer,oką skalę wykorzystane w niezwykle
szczegÓŁowej,systematyce frarlcuskiej i angiel_
skiej (13, 25), Należy jednak po,dkreślić, że za-
równo właściwości morfologiczne jak i bioche-
miczne stanowią dla nowoczesnej szczegółowej
taksono,mii beztlenowców niezarodnikujących
kryteria zhlĄ mało pe\Mne i niewystarczające.

W aktualnej systematyce Bneeda i wsp. (13)
niezar.odnikujące gramujemne pałe,czki beztle-
nowe zostały zgrupowane w rodzinie Bacteroidą-
ceae, w 4 rodzajach:

a) Bacteroides (30 gat,; pałeczki niepleomor-
ficzne, końce okrągłe, średnica 0,3p);

b) Fusobacteńum (6 gat., pałeczki niepleo-
m,orficzne, końce wydłużone, średnica
0,3p);

c) Di,ali,ster (2 gat., niepleomorficzne, średrrica
0,1Ęr);

d) Sphaerophorus (1B gat., pałeczki wybitnie
pleomorfic,zne z tendencją tworzenia sfero-
idów).
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Powyższa systematyka, zwłaszcza w o,dniesie- terii lvyłącznie na tei podstawie daje także wy-
niu do gatunków bakteryjnych, jest w praktyce niki niezbyt pewne. Ozęsto bowiem zdarza się,
laboratoryjnej bar,dzo często niem,ozliwa do za- ze nawet drohnoustroie zupełnie odrębne po-
stosowania. Wynika to przede wszystkim z :nie- siaCaią zbliżone współczynniki zasad DNA. Nie-
stałości cech morfologicznych i biochemicznych mniej iednak ba,dania DNA są użyteczne ,d,Ia

stanowiących jej zasadę taksonomiczną. W określenia taksonomii rodzaju. Ostatnio np. wy-
związku z tym wydaje się, że wiele słuszności korzy,statre zostały w systematyce francuskiej z
mają Wilson i Miles (36), którzy każdą \szczeqó- 1965 r. (27). W,edług tej systematyki gramujem-
łową kw.alifikację gatunkową tych drobnoustro- ne pałeczki beztlenowe zalicza się do rzędu
jów uwazaj ą na razi,e za przedw.czesną. Bacteńales, który obeimuje 3 rodziny:

Po,dstaw dla nowoczesnej systematyki bez-
tlenowców niezaro,dnikujących poszukuje się
obecnie przez okreśIarrie kierunku metabolizmu

glukozy i treoniny, współczynnrO* fS i GCło
oraz właściwości enzymatycznych i antygeno-
wych. Szczególne znaczenie posiada badanie
metabolitycznej rozbudowy glukozy i treoniny
(4, 8). Powyzsze właściwości metaboliczne oraz
dodatkowo wrażIiwość zarazka na żółć bydlęcą i
,wartość pH hodowli w ,bulionie z glukozą sta-
no-łią zasadnl,cze kryteria klasyfikacji według
Beerensa i -wsp, (5, 6). Zaletą systematyki Be-
erensa i wsp. (6) jest wykorzystanie stosunkowo
pewnych podstaw klasyfikacyjnych związanych
z rnetaboiizmem zatazka, natomiast poważ;ną
wadą jest konieczność stosowania kłopotliwej
metodyki oznaczania enzymów i ostatecznych
pro,duktów ich działania tj. kwasów tłuszczo-
wych. Dlatego duże znaczenie praktyczne posia-
dają badania nad uproszczeniem tej pracochłon-
nej metodykt. Znalazły one wyraz w ba,daniach
Beerensa i Castel (4), ktorzy opracowali stosun-
kowo prosty test z błękitem Nilu dla oznaczenia
ciehydrogenaz treoniny. Często jednak badanie
powyższe nie wystarcza g,dyż, jak wynika z ba-
dań Gui]laumie i wsp. (21), proces enzymatycz-
nej rożbudowy treoniny do kwasu propionowe-
go może zachodzić także w następstwie dzl,ała-
nia dezam,inaz treclniny. Najbardziej odpowied-
nia metoda oznaczania tych enzymów w opar-
ciu o spektrofotometrię została podana przez
Lessie i Whitełeva (24).

Kiasyfikacja według Beerensa i wsp. (6)
wprowadza podział gramujemnych beztlenow-
ców niezarodnikujących na 5 rodzajów w opal-
ciu o wytwarzanie kwasu propionowego z tre-
oniny i masłowego ,z glukozy (pałeczki Fuso-
bacterżum i Sph,aerophorus) oraz kwasu masło-
wego z glukozy bez zdolności wykorzystania
treoniny (pałeczki Ristella i Dżalżster). W po-
wyższej systematyce pałeczki, które nie produ-
kują kwasu propionowego i masłowego z treo-
niny i glukozy są zaliczane do rodzaju Egger-
thella. Wśród pałeczek ro,dzaju Eggerthella w
zależności o,d zachowania się w po,dłożu z żółcią
wyróżnia się 2 reprezentatywne gatunki tj. E.
conuero, (stymulacja wzrotu.) i E. Barnes-Gold-
berg (inhibicia wzrostu) (9).

Niektóre nowoczesne propozycje w takso-
nomii gramujemnych pałeczek beztlenowych
u\Mzględnialą także róznice w składzie zasad
DNA (27, 30). Jednak oparcie klasyfikacji bak-
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l, Paruobacteriaceqe (pałeczki gramujemne
0,3X0,15 p i 1,BX0,6 p) zTodz.i

a. Pasteurella (5 gat., pałeczki bipolarne);
b" Dżaltster (2 Eat,, pałeczki przesączalne

przez filtry Berkefelda V i Chamberlanda L2);
2. Rżstellaceae (pałeczki gramujemne 1 - 3

X0,5 - I,2,p" i 6 - 20X0,5 
- 

1,2 p) z rodz.:

a, Ristell,a (33 gat., +i3 7,4, ruch -,
otoczka -);b. CapsuLarźs (3 gat.,

c. Zuberell,a (72 gat",

otoczka ł, ruch -);A+T
^__,i 1.16, ruch ł).(,1- t

3. Sphaerophoraceae (pałeczki gramujemne
pleomorficzne tworzące sferoi,dy) ,z rodz.:

a. Spłtaerophorus (2I gat., Hł 1.9, ruch

b. Sphaerocillus (3 gat., j.w. ale ruch t).
Niedawno Barnes i Goldberg (3) za pomocą

taksonomii numerycznej,dokonall zrożnicowa-
ni.a niezarodnikuiących pałeczek beztlenowych
na j lenony obejmujące szczepy:

7, Sphaeropłtorus, Fztsobacterium l Bac. me-
lanżnagenicus;

2. Bucterożdes;
3. i 4. pochodzące o,C ptaków.
Zasadnicze cechy tych fenonów są następu-

JąCe:
1" Pałeczki Sphaerophorus i Fusobacteńum

produkowały kwas propionowy z treoniny, kwas
masłowy z glukozy, wyrastały na po,dłożu z zie-
lenią brylantoł,ą w koncentracji 1:100 000 oraz
zakwaszały bu],icn z glukozą do pH 5,6 - 6,5.
Ponadtil szczepy Spltaeroph.oru.s wytwarzały J,e-
cyŁynazę, produkowały kwas propionowy, octo-
wy i masłow}, v./ bulicnie z glukozą oraz gaz,
Polimyksyna B hamowała ich rvzr,ost w stęże-
niu 10 [g/ml, natomiast żołć wyL<azywała dzia-
łanie stymulujące. Szczepy Fusobacterium
przed.stawiały się jako pałeczki o ostrych koń-
cach, nie wytwatzaly lecytynazy i hemolizyn
oraz kwasu propionorvego w bulionie,z glukiozą.
Ponadto były hanro,wane pTzez dodatek żtilci d,o
podłoża z glukozą.

Szczepy Ba.ct" n"Lel,anżnogenźcus pod względem
morfologii. wytwarzanie_ kwasu mrówkowego,
octowego i masłcwego oyaz fermentacji niektó-
rych węglowodanów zblizone były do Sphaero-
phorus. Natomiast odrózniały się od Sp'll,aerop-
horus i Fusobacterzum produkcją barwnika,
rvrazliwością na zieleń brylantową i opornością
na polimyksynę B. Ponadto szczepy tego fenonu
nie rożbudo.vywały treoniny.
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2. Szczepy określone jako Bacterożcles nie
lvytwarzały kwasu pnopionowego z treoniny
i masłolvego z g,lukozy, silnie zakwaszały bulion
z glukozą do pH 4,6 - 5,5, fernentowały więk-
szość węglowodanów, a \M stosunku do zółci wy-
kazywały zlaczne różnice we wrazliwości.

3, Szczepy ptasie wyo,drębnione z kału kur
miały cechy wspólne dla Sph,aerophorus i Bac- o

teroides.
1. Szczepy wyodrębnione z kału kur, kaczek

i indyka, były wybitnie pleomorficzne, lecz nie
lr,lrtwarzały kwasu masłowego z glukozy.

Trudności na iakie napotyka taksonomia bez-
tlenowców niezarodnikujących doprowa,dziła
niektórych autorów do wprowadzenia poważ-
nyclr uproszczeń klasyfikacyjnych. Tendencje
takie zaznaczyły się w USA np. w propozycji
Finegol,da i Millera (20), zakładającej podział
tych drobnoustroiów na 5 grup: Bacterożdes
tragźlts, B. melaninogeni,cus i B. oralżs oraz
Sph,aeroph,orus i Fusobacteńum. Powyższy po-
dział został dokonany głównie na podstawie
kierunku metabo]izmu treoniny i glukozy,
rvpływu żólci na wzrost, pH hodowli w bulio-
nie z glukozą oraz częściowo właściwości fer-
rnentac5ljnych i morfologicznych.

W związku z uzyskanymi u beztlenowców
niezarodnikuiących wynikami badań na,d skła-
dem DNA, antygenów i enzymów porvstała
mozliwość,dalszych lproszczeń taksonomicz-
nych na dro,dze zredukowania ilości rodzajów,
Badania Sebald (29) dotyczące struktury DNA
wykazały bowiem, że u pałeczek beztleno-
wych z rodzaiu Sphaerophorus i Fusobacteńum
GCło wynosi 34,3, a u pałeczek rodzaju Bacte-
rożdes, Rżstella i Eggerthella GCOń 47,7.
Również badania Suzuki i wsp. (32) wskazały
na ścisły genetyczny związek zachodzący po-
między drobnoustroiami Sphaerophoru,s i Fuso-
bacterl,um. Werner i Sebald (35) serologicznie
wykazali, że porr'iędzv pałeczkami grupy Spha-
erophorus i Fusobacteńum z jędnei strony, a
pałeczkami Bacteroi,des, Rżstella i Eggerthella
z drugiej istnieie ró,wnież o,drębność antygeno-
wa. Ostatnio Keudell i Goldber (22) zwrócili
uwagę TIa z:naczonie składu dehy,drogenaz w
róznicowaniu gramuiemnych pałeczek beztleno-
wych. Okazało się bowiem, że pał,eczki Spba-
erophorus i Fusobacteńum ns,e zawieraią v,,
przeciwieństwie d,o pałeczek Bacteroides dehy-
,drogenazy kwasu jabłkowego i §lukozo-6-fosfo-
ranowej.

Na podstawie powyższych wyników badań
Międzynaro,dowy Komitet Nomenklatury Dro-
bnoustroiów w 1970 r, zaproponował zgrupowa-
nie wszystkich niezarodnikujących pałeczek
beztlenowych w 2 r,o,dzaje Fusobaeterium i Bac-
teroides.

Wyiątkowe tru,dności napotyka klasyfikacia
gatunkowa beztlenowców niezarodniku,iących.
W,aktualnie oibowiązu,i ących s;rstematykach sto-
sowane iako kryteria taksonomiczne właściwoś-
ci morfołogiczno-hodowla.no-biochemiczne są
mało stałe i pewne. Również ograniczone zna-

czente dla ustalenia pozycji gatunku posiada
v,zspółczynnik GCło, g,Cyż często iest ,on po,dobny
nawet u całkowicie odrębnych beztlenowców i
dlatego nie moze stanowić jedynej zasa,Cy iden-
tyfikacii gatunku. Dopiero zespół wyżej wspom-
nianych cech. uztrpełniony przez właściwości
antygenowe, hemaglutynacyjne, hemolityczne,
enzymatyczne i patogenne musi być użyty do
scharakteryzowania gatunku. W oparciu o za-
sadę badania wszystkich tych vrłaściwości pod-
dano krytyce stanowisko Prevot (25) przyjmu-
iące odrębność gatu_nkową laseczek Fusobact.
necroph,oTum, Fusobact. fundulżformis i Fuso-
bcct. pseudonecroph,orum. Beerens i wsp. (7)
oraz Wattre i wsp. (33) wykazali bowiem, ze
powyższe drobnoustroje stanowią jedynie mu-
tanty A, B, C Iub w terminologii Fievez (1,9)
typy jednego gatunku Fusobact. necrophorum,
różniące się międzv sobą właściwościami he-
maglutynacyinvmi, hemolitycznymi, częściowo
antygenowymi i patogennością.

Również wątpliwości btldzi pozycia niektó-
rych gatunków w r,oCzaju Bacteroźdes. DIa przy-
kładu podam, że drobnoustroje określone jako
Egg. clostridiżfornl,is i F. biacutum nie posiada-
ią ża,dnych związków antygenowych z pałecz-
kami rodzaiu Bacteroides i Fusobacteńum. Po-
na,dto wykazano, że powyższe dr,obnoustroie w
po,dłożu RCM produkują zarodniki. Stwier,dzo-
ne o,dchylenia w tych właściwościach stały się
podstawą ,do wyłączenia ,drobnoustrojów Ego.
clostridżźformżs i Fusobact. bżacutum ,z ro,dziny
Bacteroidaceae,

W składzie mikroflory ielitowej człowieka
przyimuie się obecnie istnienie 5 referencyi-
nvch qatunków pałeczek tei grupy a mianowi-
cie: B. conueta, B. thetaiotaomźcTon, B. uulga-
tus, B. ouatus i B. distasanźs (10, 34). Pałeczki
B. conueła są nieiednolite i wykazuią antyge-
nowe zróżnicowanie na szereg serotylgów (35).

I)otychczas nie została ostatecznie jeszcze
ustalona w taksonomii pozvcja pałeczek B. me-
laninogeniczs. Okazało się bowiem, że powyższe
,clrobnoustro,ie pod wzg]ędem składu DNA i nie-
których,właściwości metabolicznych są zbliżone
,do pałeczek rodza,iu Bacterai,des, podczas gdy
właści-wościami rncrfoloqicznymi i wrażliwością
na barwniki od.powiadają taczej pałeczkom Fu-
sobącterium.

Botra beztlenowych pałeczek niezarodnikujących
w patologii.

Znaczenie w patologii pałeczek rodziny Bac-
teroźdaceae wynika z ogólneqo po,stępu, jaki
ostatnio dokonał się rv medycynie i biologii.
Zastosowanie bowiem leków immunodepresyi-
nych i cytostatvcznych, a w szczególności kor-
iizonow:,,ch i ra,dioterapii stało się głównvm
czynnikiem aktywuiącym chorobotwórcze dzia-
łanie tych,drobnoustroiów.

Pod.obirą rolę aktvrvtriaca spełnia również nie-
fizjtlloqiczne odzywianie zwierząt w szeroko
rozwiianym obecnie systemie tuczu przemysło-
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wego. Pośre,dnio równi,eż antybiotykoter,apia
wpływa na selekcję zwła:szcza pałeczek Bacte-
rożdes obdarzonych dużą opornością.

Wzrastaiącą rolę bezttrenowych pałeczek nie-
zarodnikuiących w patologii człowieka ilustru-
ją dobrze dane autorów francuskich (30). Wy-
nika z nich, że w laboratoryjnej praktyce me-
dyczne j ud:ział niez aro dniku j ących p ałeczek b,ez-
tlenowych w przypadkach dodatnich hemokul-
tur jest b. wySoki i w;mosi 10 - 209o. Naj-
częściej przy tym izolowana jest pałeczka B.
conuera. Rezerwuarem niezarodnikujących pa-
łeczek beztlenowych jest wyłącznte organizm
z\ilerzęcy, głównie błony śluzowe przewodu po-
karmowego, moczowo-płciowego oraz skóra,
gdzie stanowią dominującą mikroflorę bakteryj-
ną (20). Ogólnie przymuje się, że większość in-
fekcji wywołanych przez powyzsze drobno-
ustroje jest pochodzenia endogennego. W od-
nośnych pr,ocesach,chorobowych pałeczki bez-
tlenowe występują zwykle łącznie z innymi
dnobnoustroiami jelitowymi (2).

Pałeczki Bacteroides stanowią około 50ło mi-
kroflory ielita grubego u ,człowieka. Spośród
nichdominuią gatunki Bact. tltetażotaomżcron
i Bact. uulgatus. Infekcie wywołane przez pa-
łeczkę Bacterożdes przebiegają u ,człowieka w
postaci zloka]izowanych ropień jako,,pleurżtis",
,,cholecysti,tżs",,)appendi,cltź,s",,,endometńtls",
,,menlngi,ti,s" ilp. otaz jako uogólnienie posocz-
nicowe (2). Patogenność tych drobnoustrojów
jest związana głównie z Bact, conDera, Również
poważne znaczenie w patologii człowieka po-
siada pałeczka Bact. melanżnogenżcus spotyka-
na często w mieszanych inf,ekcjach, głównie o
charakterze ropnym. Natomiast wg Prevot (26)
u zwietząl pałeczki Bacteroi,des są rza,dkim
czynnikiem chor,ohowyrn,

W patologii zwierząt sz,czególne znaczenie po-
sia,da pałeczka Fusobacterium necropl1,orum.
Drobnoustrój ten występuje jako piórwotny
czynnik pTzyczynowy w zanokcicy owiec (12,
77, 2B), w ropniach wątroby zwierząt tuczonych
(1, 15) i tzw. ,,digital suppurative" owiec. W
przypadku zanokcicy owiec, pałeczka Fusobact.
necr ophoruzn, wsp ółdziała synergistycznie z nie-
zano,dnikującą, beztlenową pałeczką Fusobact.
nadnsum, P,owyżs,zv synergizm polega na pro-
dukowaniu przez Fusobact. nodosum ciepłood-
pornego czynnika wzr,ostowego dla Fusobact.
necraylhoruln. Natomiast Fusobact. necrapho-
rum wytw,arza egzotoksynę, która paraliżuje fa-
go,cytozę makr.oonganlzrnu i w ten sposób za-
pewnia przetrwanie w tkankach pałeczki Fuso-
b act. no do sum. Roz:w ój charakterystycznych ob-
jawów chorobowych zanokcicy owiec jest uwa-
rr_łnkowany właściwościami iloiologicznymi pa-
łeczki Fusobact. nodosum w zakresie produkcji
silnych proteaz (12, 16). Natomiast pałec:zce Fu-
sobact. necrophorum przyptsuje Robeńs i Eger-
ton (2B) inicjację schorzenia przez spowodowa-
rtie ,,dermati,ti,s żnterdtgitali,s", a później zmian
zapalno-martwiczych w postaci,,hiperkerato-
zy" i,,ptaraker.atozy".
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Pona,dto pałeczce Fusobact, necrophorunL
przypisuje się rolę etiologiczną w wywoływaniu
ropni wątroby u tuczonego bydła (1, 15, 31). W
tym przypadku duze znaczenie posia,d,a działa-
nie czynnika żywieniowego prowa,dzące ,do

o,rtl,r7enźtis" i zat,orów ,drohnych naczyń wątro-
hy (31). Wg Smitha (31) duża częśtotliwość wy-

. stępowania tego lschor.zenia docho,dząca u tuczo-
nego bydła nawet do 600/o jest przyczyną po-
w ażny ch strat gospo,dar,czy ch.

Charakterys ty czną właściwośc ią p ałeczkt F u -
sobact. necrophorunł jest także działanie wikła-
jące w szeregu schorzeń etiologii wirusowej,
przy ropniach płu,c cieląt, przy ,,rhinźtts", przy
,dyzenterii świń i gru,dzie koni,

Mechanizrn działania chorobotwór.czego nie-
zaro,dnikujących pałeczek beztlenowych jest
wyjątkowo złożony. Wiąże się on głównie ze
z,dolnością tych bakterii do wytwarzania en-
zymów ułatwiających penetrację tkanek. Spoś-
ród nich wymienić nalezy kolagenazę szczepów
Bact, melanżnogeni,cus, heparynazę i neurami-
rridazę Bact. conuera, elastazę Fusobact. nodo-
sum. Ponadto pewne znac:zenie mogą posiadać
sympleksy lipi,do-wielocukrowo-białkowe o ce-
chach endotoksyn oTaz aminy toksyczne, a
zwłaszcza histamina, tryptamina i tyramina
produkowa^e w zr'aczn5rch ilościach przez licz-
ne niezarodnikujące beztlenorvce. Powyzsze
właściwości chorobotwórczego o,ddziaływania
niezaro,dnikuiących pałeczek beztlenowych na
makroorganizm są ujawniane w endogennych
infekciach, powstających stosunkowo często w
warunkach współczesnej terapii przystosowa-
niu kortizonó,w, cvtostatyków, antybiotyków
i immuno,depresorów. Dlatego słuszny wy,daie
się być pogląd Sebald (30), że p,owyższe drob-
noustroie są zakaźnymi czynnikami nie tylko
chorób teraźniejszości a]e i przy,szłości człowie-
ka i zwierząt,
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MARIA TEP'F-SZCZVKOWA, IRENA RUTKOWSKA-JURGA

Wstępne bodonio nod czynny,m

uodpornioniem drobiu przeciw posterelozie
Z Instytutu wetelynsrii w Puławach

Pastereloza powoduje znaczne straty w ho-
dowli drobiu w wielu krajach, w tym rów-
rrież w Polsce (5, 72, 14). W ostatnich latach
szczególnie waznym problemem stała się u
nas pastereloza gęsi, powodująca duże straty
w gospodarce uspołecznionej. Stoso,,vane w ta-
kich przypadkach pcstępowanie, polegające na
podawaniu preparatów chemoterapeutycznych,
jest kosztowne i czĘsto nie daje poządanego
efektu. Wydaie się, ze naibardziej skutecznynr
i właściwym, ze względów ekonomicznych,
sposobem walki z tą chorobą byłoby czynne
uodpornianie drobiu przeciw pasterelozie. Do-
tychczas w skali międzynaroCowej, w tym
ró-wnież i w Polsce, odczuwa się brak szcze,
pionki chroniącej ptactwo w dostatecznym
stopniu przed zakażeniem zjadliwymi szczepami
Past. multocżda.

Mając powyższe na uwadze podjęto bada-
nia, których celem były próby opracowania
skutecznej szczepionki przeciw pasterelozie
drobiu. W badaniach tych u\Mzględniono pra-
ce szeregu autorów zagtanicznych, ktoruy
uzyskiwali zachęcające wyniki przy uodpornia-
niu ptaków doświadczalnie przygotowanymi
szczepionkami inaktywowanymi (7, 6, 7, B, 9,
10), lub żywymi - zawierającymi atenuowa-
ne szczepy Past. multocida (2, 3, 4, 11). Do-
bór szczepów do sporządzania doświac]czal-
nych szczepionek oparto na poprzednich ba-
daniach własny,ch (13).

W niniejszej pracy postanowiono przygoto-
wać i zbadac na skuteczność szczepionkę: ina-
ktywowaną formaliną, inaktywowaną termicz-
nie oraz żywą, zawierającą szczep Past. mul-
tocida o bar,dzo małej zjadliwości dla drobiu,

Materiał i metody
Szczepy bakteryjne. Do przygotolvania szczepionek

inaktywowanych użyto szczep nr 97, łvyizolowany od
gęsi padłej na ,ostrą postać pasterelozy. Szczep ten na
podstawie badań biochemicznych, serologicznych i im-
munologiczny,ch został zaltczony do najczęściej r,v Pol-
sce występującego u drobiu typu Pasteurella multo-
cid,a (typ II wg Tereszczuka). Szczepionkę żywą przy-

gotołł,ano ze szczepu nr 20, wyizolowanego z kury pad-
łej r'a przewlekłą postać pastere7ozy. Szczep ten, jak
wykazan,o w poprzednich badaniach własnych (13),

różnił się od większości szczepów wyosobnionych z
drobiu właści,,vościami biochemicznymi, serologicznymi
oraz stopniem zjadliwości dla kur,cząt i gęsi.

Do zakażania uodpornionych zwietząt używano
oprócz szczepu homologicznego również szczq nr 67,
wyosobniony z ostrej for,my pasterelozy kur, oraz
szezep r\r 3, pochodzący z prze,lvlekłej postaci tej ch,o-
roby,

Przygotowanie szczepionek inakty,vV,owanych. Po 16
godzinach namnażania na agarze szczepu nr 97 spluki-
wano wyrosłe kolonie 7-dniową hodowlą bulionową
tegoż drobnoustroju. Po dokładnym wyrnieszaniu za-
wiesiny w kolbce z perełkami oznaczano metodą płyrt-
kową Kocha jei gęstość, która wynosiła około 20 mi-
liardów bakterii w 1 ml. zawattość kolbki dzielono na
dwie zęści. Do jednej dodawano 0,20lo formalinv i po-
zosta iano przez 48 godzin w temperaturze 3?oC, dru-
ga natomiast inaktywowano w łaźni wodnej przez 30
minut w temperaturze 70oC. Celem sprawdzenia sku-
teczności inaktywacji, posiewano szczepionki na dwie
probówki z bulionem zwykłym i dwie z agaten, za-
wierającym 50/o surowicy. Nieszkodlilvość uzyskanych
preparatów sprawdzano, szczepiąc podskórn,ie po 2
myszki białe dawką 0,2 ml.

Badanie rvartości ochronnej szczepionek. W przy-
padku stwierdzenia braku zanieczyszczeń bakteryj-
nych i nieszkodliwości szczepionek, uodporniano nimi
zwietzęta doświadczalne. Kurczęta 14-tygodniowe i ku-
ry otrzymywały podskórnie po 1 ml, a gęsi po 2,5 mI
szczepionki. Po 7-dniorvej przerwie stosowano pow-
tórne szczepienie takimi samymi dawkami.

Po uply-rvie trzech tvgodni o,d os'tatniego szczepienia
dzielono ptal<i na 6 grup, po 3 kurczęta i 2 gęsi w
każdej grupie. Poszczególne grupy zakażano domięś-
niowo wzrastającymi rozcieńczeniami danego szczevu
w dawce 0,25 ml. Szczepami nr 3 i 67 zakażano ptaki
w rozcieńczeniach od 10-z do 16-z, natomiast szcze-
pem nr 97 od 10-8 do 10-8. Równolegle w ten sam
sposób zakażar'o taką samą liczbę ptaków kontrol-
nych. Z krwi padłych zwtetząt sporządzano preparaty
mikroskopowe i barwiono je metodą Lófflera, a na-
rządy wewnętrzne oraz krew wysiewano na agar z
krwią.

Po 7 dniach od daty zakażenia określano, na pod-
stawie upadkórv rv grupie kontrolnej, dawkę śmier-
te,lną daneBo szczepu (najr,vyższe rozcieńczenie zarazka
po,,vodrrjące śmierć |00olo zwierząt). Porównując, w od-
powiednich grupkach, upadki z,wierząt uodpornianych
w stosunku do zlvierząt kontrolnych, określano jaką
wartość ochronną posiadała badana szczepionka. Jeśli
np. padły zwiet:zęIa kontrolne łrr grupach zakażonycl.:.
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